
Njesite Administrative Rrajce dhe Qukes : 21,673banore

Qyteti Prrenjas : 8,831 banore

Per proceduren e transportit te mbetjeve do te perfshihet

Administrative dhe 25 fshatra:

Popullsia e Bashkise Prrenjas perbehet nga 4 Njesi

b) Popullsia (Nr. ibanoreve),

a) Tipologjia i NjQV -se. Konsiston ne percaktimin e NJQV -se ne urbane, rurale dhe mikse. Ky
variabel eshte i rendesishem per percaktimin (hazuar ne Strategjine Kombetare te Mbetjeve dhe
Planin Kombetar te Mbetjeve) e sasise se mbetjeve te gjeneruara, tipin e kamioneve, distancat,
personelin dhe te gjitha kostot e lidhura me keto.

Me poshte, ne do te ofrojme nje shpjegim te ndryshueshmerise se cdo variabli:

a. tipologjia e NjQV -se;
b. nr. ipopullsise,
c. distancat rrugore,
d. sasia e mbetjevete gjeneruara.

Variablat kryesore, te cilat duhet te merren ne konsiderate per kete bllok jane:

t.Te dhenat e pergjithshme per zonen administrative
Qellimi i ketij blloku eshte te percaktoje situaten dhe vleresoje nevojat per investime kapitale,
operacione, persone1 dhe ceshtje te tjera administrative.

Sistemi standard i llogaritjes se kostos per menaxhimin e mbetjeve per Bashkine Prrenjas
duhet te bazohet ne te pakten 3 qendrat e kostove te meposhtme':

1. Te dhenat e pergjithshme per njesine administrative apo zonen e sherbimit
2. Investimet kapitale (kamionet)
3. Mirembajtje, transport dhe personel

Llogaritja e kostos per sherbimin e transportit te mbetjeve per sherbimin e transportit te
mbetjeve ne inceneratorin e Elbasanit do te benet sipas "Planin Vendor per Menaxhimin e
Mbetjeve Urbane ne Bashkine Prrenjas 2025-2029" te miratuar sipas Vendimit te Keshillit
Bashkiak Prrenjas nr.57 date 30.04.2024

Dispozitat e pergjithshme te modelit te llogaritjes

RELACION TEKNIK
OBJEKTI: GRUMBULLIMI DHE TRANSPORTI I MBET JEVE URBANE PER VITET

2025-2027



Kjo perllogaritet nga sasia
e mbetjeve te gjeneruara
dhe zakonisht procedohet
7dite ne jave.

7

Qyteti Prrenjas
dhe Njesite

Administrative

30,504 Numri i popullsises sipas
regjistrit i gjendjes civile
viti 2023, pavaresisht
numrit faktit te banuesve
gjaf· gjithe vitit.

Urbane dhe rurale Mbetje Urbane

Perdorimi i zerit Komente

Numer

Bashkia Prrenjas

Njesia matese

D
Tipologjiac

Frekuenca e
transportit
(numri i
transportimeve
per jave)

B

EmriiNJQV

Ref. Zerat

Popullsia

A

Sasia e gjenerimit te mbetjeve per fryme eshte shifra me e rendesishme qe ndikon ne gjithe
sistemin. Prandaj Bashkia Prrenjas kryen verifIkimin e gjenerimit te vertete duke
peshuar mbetjet bazuar ne nje plan standard.

Sasia e mbetjeve te gjeneruara i referohet vetem mbetjeve te ngurta urbane, duke mos perfshire
rrymat e tjera si mbetjet e rrezikshme, ate bujqesore, inertet dhe mbetjet voluminoze, te cilat do
te trajtohen vecmas ne baze te kuadrit perkates ligjor.

Per gjetjen e kesaj vlere, jane bere matje ne terren

c) institucioneve.

b) bizneseve;

a) banoreve;

d) Sasia e mbetjeve te gjeneruara (ekuivalente kg/fryme). Kjo eshte nje shifer fikse si
ekuivalence banoresh, por qe perf shin mesataren e gjenerimit te tre gjeneruesve kryesore:

-Distanca per transportin, per te mbushur nje kamion.

b) Distancat dhe kushtet rrugeve (ne km). Normalisht kamioni qe transporton mbetjet urbane
pershkon rrugen nga vend-depozitimi i quajtur "Kraste" ne qytetin e Prrenjasit dhe rrugen
nacionale Prrenjas-Elbasan dhe kthehet perseri, gje qe mund te perkoje me nje tum ose
perfundimin e sherbimit te transportit. Gjendja e rrugeve eshte shume e rendesishme pasi kjo
lidhet kryesisht me konsumin dhe kostot e amortizimit dhe per me teper me kohen e harxhuar
per transport. Rruget shtruara do te permiresonin shume sherbimin e transportit te mbetjeve
urbane. Distancat per t'u marre ne konsiderate jane:

Numri i rezidenteve eshte vleresuar nepermjet regjistrit civil. Por, ka shembuj te banoreve te
: regjistruar, te cilet nuk jetojne (pra nuk gjenerojne mbetje) ne te vertete ne zonen administrative

te Njesise (te tille si emigrantet),



Perllogaritet me formule.
Nese grumbullimi eshte
cdo dite, atehere shifra
eshte e barabarte me J,
perndryshe, nese eshte 2
here ne jave, perllogaritet
sasia e mbetjeve qe
gjenerohet ne ditet pa
sherbim.

8t/dite
K Sasia totale e

mbetjeve te
gjeneruara
ndermjet 2
grumbullimeve,
bazuar ne
frekuencen e
grumbullimit
(B)

mbetjeve ne kg ne dite

Totali i
mbetjeve te
gjeneruara

J

e.totalinpercaktuar

Perllogaritur nga formula
D * 111000 per te8t/dite

Standardi i
gjenerimit te
mbetjeve per
person

I Perdor standardet e
percaktuara ne planet e
menaxhimit, por duhet
treguar kujdes qe te
perditesohet sipas faktit,
pasi kjo shifer eshte me
percaktuesja ne
perllogaritjen e aseteve
dhe kostove perkatese.

0.69eqv.
kglban.

Rruget (distanca
e pershkuar nga
nje kamion ne nje
turn)

H

Kjo distance mbetet e
njejta per vite pasi
venddepozitimet nderohen
per nje kohe te gjate.

112

km

kmRruget (distance
nga qyteti
Prrenjas ne
Inceneratorin e
Elbasanit)

G

Kjo perllogaritet nga
formula D (minus) E.
Duke zbritur nurnnn e
popullsise se perjashtuar
nga nurnri i banoreve te
regjistruar.

30,504NumerPopullsia e
sherbyer (qe
merr/konsiderohe
t per t'u
sherbyer)

F

Nurnri 1 popullsise se
perjashtuar perbehet
zakonisht nga nurnri 1

emigranteve, te cilet
jetojne ne me shume se
gjysmen e vitit jashte
njesise administrative.

o

Kjo perllogaritet nga
maijetneterren, duke
vleresuar distancen qe
pershkon karnioni deri sa
mbushet, po pa kaluar nje
turn

63

0%% e popullsise e
perjashtuar
(regjistruar por
qe jetojne
jashte/emigrant)

E
:



3. Mirembajtja
Variablat kryesore jane:

c) Ditet ne vit gjate te cilave kryhet sherblmi.Sherbimi i transportit te mbetjeve urbane duke u
bazuar tek sasia e perditeshme e grumbullimit rreth lOt mbetjesh ne dite, ekziston nevoja per
sherbime te perditshme (7 here/dite ne jave)

Ref. Zerat Njesia Perdorimi i Komente
matese zerit

Qyteti
Prrenjas dhe
Njesite
Administrative

A Tipii ton 10 Tipi I kamionit qe do te perdoret eshte lOt,
kamionit

B Kapaciteti ton 8.5 Perllogaritet nga formula 85% e kapacitetit
mbushes i mbajtes (85% * A). Kjo per shkak se mbetjet
kamionit kane densitet te ulet dhe krijojne volum, e cila

mbush kamionin pa mberritur peshen,
C Turnet Numer 1 Perllogaritur nga formula, duke konsideruar

sasine e mbetjeve te gjenruar (TICI-K) dhe
kapacitetin e kamionit, per te percaktuar lose
dy tume ditore. ---D Kamione Numer 1 Perllogaritur nga formula, duke konsideruar

(sasia) . sasine e mbetjeve te gjeneruar dhe numrin e
tumeve.

Aktualisht ne Bashkine Prrenjas perdoret kamion lOt eshte i pershtatshem pasi sasia e
grumbulluar ne nje dite eshte lOt. Numri i kamioneve varion bazuar ne sasine e mbetjeve qe
mblidhen dhe numrin e tumeve te nevojshme per cdo kamion.

b) kamionet per transportin e mbetjeve urbane (ton).

a) Turnet (Nr). Kjo paraqet numrin e "tumeve" qe nje kamion mund te beje ne nje dite per
transportin per ne incenerator (vajtje dhe ardhje), ne baze te sasise se mbetjeve te mbledhura
dhe do te kryen minimumi 1 tume me nje kamion.

2.Investimet kapitale
Variablat e perdorur ne kete pjese te sistemit jane:

L Sasia totale e tlvit 2,934 Perllogaritur nga formula
mbetjeve te J *365dite
gjeneruar ne vit



Perllogaritur nga formula
(nr. kamione *
kohe/kamion * nr. e
tum eve)

Shifer e percaktuar nga tipi
i njesie (zakonisht per
Urbane 4 ore, Rurale 3
ore)

Bazuar ne ditet ne sherbim

Kohae
nevojshme per
transport
(total)

c 5h 40minh/dite

8HKoha e
nevojshme per
te ngarkuar nje
kamion ne nje
here-Koha e
transportit

B
365Dite sherbimA dite/vit

Qyteti Prrenjas
dhe Njesite
Administrati ve

KomentePerdorimi i
zerit

Zerat Njesia mateseRef.

b) Distancat e pergjithshme ( 53km). Kjo llogarit distancen per transferimin e mbetjeve per ne
incenerator nepermet rruges nacionale nga qyteti Prrenjas drejt inceneratorit te Elbasanit.Nje
sistem rrugor i mire rezulton shume eficient per te reduktuar distancat e pergjithshme, me pak
kohe te harxhuar dhe me pak karburant.

a) Koha e shpenzuar (ore). Koha e shpenzuar per transportin e mbetjeve duke u nisur nga
vend-depozitimi i qytetit "Kraste" per ne inceneratorin e Elbasanit duke levizur me shpejtesi 40
km /h dhe ne incenerator kamioneve do t'u duhet nje kohe shtese per te shkarkuar me nje
mesatare prej 0,3 oresh/turn. Perafersisht koha mesatare e transportit eshte 6 ore /dite.

b) distancat e pergjithshme;

a) koha e shpenzuar;

4. Transporti
Variablat kryesore jane:

b) Mirembajtja mekanike (sherbimetul). Kjo bazohet ne oret e punes sekamionit.
Mirembajtja mekanike eshte e lidhur ngushte me kushtet e rrugeve dhe perdorimine kamionit
gjate sherbimeve te perditshme. Trajnim i duhur dhe mbikqyrje e rregullt duhet te sigurohet per
stafin operativ ne menyre qe te sigurohet mbajtja e ketyre kostove ne nivelin me te ulet.

a) Mirembajtja e kamioneve (leke). Te gjitha automjetet jane subjekt i mirembajtjes se
rregullt te kerkuar nga legjislacioni dhe te lidhura me nderrimin e vajit dhe filtrave, te gomave
dhe pun eve te tjera te nevojshme per mirembajtjen. Kostot qe lidhen me kamionet jane shume
te larta dhe nje plan i mire per mirembajtjen duhet te jete pjese e manual it administrativ. Kostot
e sigurimeve dhe taksave duhet te llogariten cdo vit dhe te integrohen ne kete variabel.

b) mirembajtja mekanike;

a) mirembajtja e kamioneve



Kjo shifer eshte e rendesishme per
percaktimin e numrit te personelit,
duke shmangur oret e punes jashte
orarit. Kodi i punes duhet te
merret parasysh ketu.

Kjo shifer eshte e rendesishme per
percaktimin e numrit te personelit,
duke shmangur oret e punes jashte
orarit. Kodi ipunes duhet te
merret parasysh ketu,

5

8

Perdorimi i Komente

dite/jave

h/dite

Njesia
matese zerit

f---------l
Bashkia
Prrenjas

B

Koha
maksimale e
punes

A

Ref. Zerat

Numri
maksimal i
diteve te
punes per
jave

c) Pagat (leke). Llogaritjet e pages behen sipas percaktimeve V.K.M nr. 113, date 01.3.2023
Per percaktimin e pages minimale ne shkalle vendi, te Keshillit te Ministrave, "Per pagat e
punonjesve mbeshtetes te institucioneve buxhetore dhe te nepunesve te disa institucioneve
buxhetore", te ndryshuar.

b) Oret e punes (orej.Oret e punes se nje punonjesi jane te percaktuara sipas ligjit nr.7961,
date 12.07.1995 "Kodi iPunes se Republikes se Shqiperise", te ndryshuar. Pra, per te llogaritur
oret e punes per personelin specialisti duhet te udhehiqet nga nevoja e sherbimit te kamionit
per te transportuar mbetjet e gjeneruara, Oret jashte orarit te punes duhet te shmangen kur eshte
e mundur dhe duhet te vendoset nje ekuiliber imire per oret e totale te punes .Dita e punes se
personelit perbehet nga koha per transportin, mirembajtjen (pastrimin e kamionit), raportimin
(ditari) dhe takimetitrajnimet. Per llogaritjen e kostos duhet te kryhet nje shperndarje e qarte
mes sherbimit te kamionit dhe mirembajtjes,

a) Personeli (numri). Ketu do te perfshihet vetem nje shofer i cili nevojitet per transportin e
mbetjeve ne incenerator .

Me poshte shpjegimi te variances se cdo shifre:

5.Personeli
Pavaresisht se sherbimi mund te ofrohet nga vete njesia ose kontraktohet se jashtmi, personeli
ipunesuar duhet te mbikqyret gjithmone nga administratoret e sherbimeve te NjQV-ve per te
siguruar qe kompania siguron eficience sherbimi (kohe, siguri, performance te detyres, etj.)

D Kohae h 0.3 Vjen nga pervoja (0,3 h),
nevojshme per por per t'u verifikuar sipas
shkarkim ne matjeve
fushe
depozitimi

G Shpejtesia e kmlh 60 Percaktohet nga tipi i
levizjes kamionit dhe gjendja e tij,

si dhe nga cilesia e rrugeve
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C Koha h/jave 40 Kjo shifer eshte e rendesishme per
maksimale e percaktimin e numrit te personelit,
punes ne jave duke shmangur oret e punes jashte

orarit. Kodi i punes duhet te
merret parasysh ketu.

n Mirembajtje % 7.3 Kjo shifer eshte e rendesishme per
[% e kohes se percaktimin e numrit te personelit,
punes] duke shmangur oret e punes jashte

orarit.
E Pushime [% e % 7.7 Kjo shifer eshte e rendesishme per

kohes se percaktimin e numrit te personelit,
punes] duke shmangur oret e punes jashte

orarit. E rendesishme per aspektin
ligjor dhe social.

F Shofer numer 2 Perllogaritur me formule, duke
konsideruar, kohen totale te
harxhuar nga nje shofer, limituar
nga numri i turneve dhe kodi i
punes per kohen maksimale te
punes (A) dhe kohen e nevojshme
per pushim.
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